administrativa e comunicação do fato às autoridades competentes, inclusive para 

apuração do cometimento de eventual crime; 

5. DOS RECURSOS FINANCEIROS DESTE EDITAL E VALOR DAS 

PROPOSTAS: 

5.1. O recurso total destinado para o financiamento não reembolsável, objeto deste 

Edital, é de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), oriundo do Fundo Estadual 

de Proteção dos Direitos Difusos (FEPDD) 

5.1.1 Da dotação orçamentária: 

Processo: 144761/2020 

Unidade Gestora: 540904 – Fundo Estadual de Proteção dos Direitos Difusos 

Unidade Orçamentária: 54904 - Fundo Estadual de Proteção dos Direitos Difusos

[...]

Função – 14 – Direitos da Cidadania 

Subfunção: 422 – Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 

Programa: 590 -  Promoção e Defesa dos Direitos Humanos 

Ação: Apoio a Ações de Defesa dos Direitos Difusos 

Subação: 0566- Editais 

Fontes: 107, 307 

Valor Total: R$320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) 

5.2.  Cada proposta poderá apresentar valor máximo, conforme discriminado no item 

1 (Objeto) deste edital, na coluna valor máximo por projeto, podendo incluir 

somente um tipo de apoio (ação temática, linha temática/área de atuação),

[...]

I - o objeto da parceria; 

II - a região onde se desenvolverão as ações da parceria; ou 

III - a natureza dos serviços a serem prestados na execução da parceria. 

PARÁGRAFO DÉCIMO: Os pagamentos em espécie estarão restritos ao limite individual de 
R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em conta toda a duração 
da parceria, e observando-se ato do Secretário de Estado ou do dirigente máximo do órgão 
ou da entidade da Administração Pública estadual dispondo sobre os critérios e limites para a 
autorização do pagamento em espécie.